
 

 

Comune di Casoria
Città Metropolitana di Napoli

 

 

 

Settore 4 - Servizi diretti alla Persona
 

Registro Generale delle Determinazioni N. 440 del 02-04-2020
 

Registro di settore delle Determinazioni N. 126 del 02-04-2020
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E
 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI "AVVISO PUBBLICO E DOMANDA DI
PARTECIPAZIONE PER L'ASSEGNAZIONE DI BUONI SPESA UNA TANTUM AI
NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO" EMERGENZA
SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VISUS COVID-19. MISURE URGENTI
DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE DI CUI ALL 'ART. 2, COMMA 4, LETTERA
DELL'ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N.
658 DEL 29/03/2020

 

 

 

 

 

 

Determinazione 440 del 02-04-2020

1/5



 

Il Dirigente CIRO DE ROSA settore 4 - 4 - Servizi diretti alla Persona;

Premesso che:
-          il D.M. del 13/12/2019, pubblicato nella G.U. – Serie Generale – n. 295 del
17/12/2019, ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022 al 31 marzo 2020;
-          ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000, la gestione finanziaria
dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria
riguardanti l’esercizio provvisorio, in quanto il bilancio di previsione non è stato
approvato dall’organo consiliare entro il 31 dicembre 2019;

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL IV SETTORE DOTT. CIRO DE ROSA

 

Premesso
che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 51 del 16/4/2019 è stato approvato il bilancio di
previsione dell’Esercizio Finanziario 2019-2021 immediatamente esecutivo ai sensi di legge;
che con decreto sindacale N. 18 del 20/12/2019 lo scrivente è stato designato Dirigente del IV Settore –
Servizi Diretti alla Persona;
che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 79 del 22/5/2019, esecutiva ai sensi di legge" è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021;

Visto l’art. 191 del T.U. relativo alle regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese;

Visto l’art. 183 e 184 del citato T.U. relativo alla prenotazione di impegni, agli impegni e liquidazioni delle
spese;

Visto l’art. 147 del citato T.U. relativo alla tipologia di controlli interni

Vista l’estrema urgenza la Giunta Comunale sta predisponendo specifico atto di variazione di bilancio ai
sensi e per gli effetti dell’ art. 175 co. 4 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Premesso altresì che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di
emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili , fino a tutto il 31/07/2020 ;

Visto il DPCM 8 marzo 2020 recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,
n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19";

Visto il DPCM 9 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,
n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19 , applicabili sull'intero territorio nazionale" ;

Visto il DPCM 11 marzo 2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,
n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19 , applicabili sull'intero territorio nazionale ;

Vista l 'ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020, recante "ulteriori  misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 , applicabili sull'intero territorio
nazionale" ;

Visto il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del contagio
da COVID-19 , sull'intero territorio nazionale viene disposta, tra l'altro, la sospensione di tutte le attività
produttive industriali e commerciali , ad eccezione di quelle indicate nell'allegato 1 al medesimo DPCM e
fatte salve le attività professionali , ferme restano le previsioni di cui all'articolo 1, punto 7, decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri  11 marzo 2020 ;

Determinazione 440 del 02-04-2020

2/5



Preso atto che l'elenco dei codici di cui all'allegato 1 del citato DPCM 22 marzo 2020 è stato modificato
con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 25 marzo 2020 ;

Viste le Ordinanze del Presidente della Regione Campania aventi ad oggetto "Ulteriori misure per la
prevenzione e gestione dell 'emergenza epidemiologica  da COVID 19"

Considerato che in ragione delle disposizioni , nazionali e regionali sin qui emanate, che hanno
comportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali , risulta
sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non  riescono ad acquistare alimenti e
beni di prima necessità;

Vista l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, con la quale, in
relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID-19
e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in difficoltà, viene disposto la
distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo di € 400.000.000 ,00 in favore dei Comuni, da
impiegare nell'acquisizione di  buoni spesa da utilizzare per l'acquisto di generi alimentari presso esercizi
commerciali contenuti in un elenco pubblicato da ciascun Comune sul proprio sito istituzionale ;

Considerato che ai sensi dell’ Allegato 1 - Contributo spettante a ciascun comune per misure urgenti di
solidarietà alimentare - Ordinanza del capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 il
Comune di Casoria è assegnatario di un importo pari ad euro 724.287,94;

Dato atto che la platea dei destinatari ed il valore del relativo contributo verrà individuato, ai sensi di
quanto disposto all'art. 2, comma 6, della citata Ordinanza, dall'ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune;

Ritenuto
di dover provvedere, con urgenza, alla pubblicazione di apposito Avviso Pubblico e domanda di
partecipazione rivolto agli utenti per la erogazione di “buoni spesa una tantum” di cui all 'art. 2, comma 4,
lettera dell'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile;
di dover precisare che il presente avviso avrà scadenza 7 (sette ) giorni dalla pubblicazione sull’ albo
pretorio dell’ ente
di dover precisare altresì che ai sensi e per gli effetti DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
DEI MINISTRI 8 marzo 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
la presentazione delle domande avverrà solo a mezzo mail/pec e attraverso la comunicazione da parte degli
utenti con apposito call center telefonico istituito dallo scrivente settore.

Visto lo schema di Avviso pubblico e di domanda di partecipazione allegato alla presente determinazione
per formarne parte integrante e sostanziale;

Dato atto
che il presente atto non comporta impegno di spesa;
che con la firma della presente determinazione, si attesta la regolarità tecnica amministrativa del presente
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
 

DETERMINA
 

Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

Approvare lo schema di AVVISO PUBBLICO e DOMANDA DI PARTECIPAZIONE per l’assegnazione
di buoni spesa una tantum ai nuclei familiari in condizioni di disagio economico” Emergenza sanitaria
legata al diffondersi del visus COVID-19. Misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all 'art. 2, comma
4, lettera dell'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, che in
allegato alla presente costituiscono parte integrante e sostanziale;

Fissare che il presente avviso avrà scadenza 7 (sette) giorni dalla pubblicazione presso l’ Albo pretorio
dell’ Ente;

Disporre che al fine di bilanciare l’interesse alla piena conoscenza del presente provvedimento e la

Determinazione 440 del 02-04-2020

3/5



speditezza dell’azione amministrativa, la pubblicazione del presente atto, unitamente agli allegati, avvenga
tramite affissione all’Albo Pretorio nonché la contestuale massima diffusione sul sito web istituzionale con
decorrenza immediata;

Dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia contestualmente il parere
favorevole di regolarità dell'atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in
essere.

Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Dichiarare l'insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto dirigente nell'adozione della
presente determinazione.

 
Il Dirigente ad interim del IV Settore

Dott. Ciro De Rosa

Determinazione 440 del 02-04-2020

4/5



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art, 147-bis, comma 1, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con
D.Lgs del 18/08/2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittima e correttezza dell'azione amministrativa.

la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sottoscrizione o, nel caso in cui comporti
impegni di spesa, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario;

 
 

Il Responsabile del Settore
DE ROSA CIRO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Determinazione 440 del 02-04-2020

5/5


